
АЛТАЙСКОЕ КРАЕВОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

&S. о £ . Ш Ь № jW 
г. Барнаул 

О награждении Почетной грамотой 
Алтайского краевого Законодательного 
Собрания 

В соответствии с законом Алтайского края от 12 декабря 2006 года № 135-3C 
«О наградах Алтайского края» и постановлением Алтайского краевого 
Законодательного Собрания от 3 июля 2017 года № 175 «О Почетной грамоте 
Алтайского краевого Законодательного Собрания» Алтайское краевое 
Законодательное Собрание ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Наградить Почетной грамотой Алтайского краевого Законодательного 
Собрания: 

Абазовскую Анжелу Николаевну, главного консультанта постоянного комитета 
Алтайского краевого Законодательного Собрания по промышленности, 
предпринимательству и туризму, за безупречную и добросовестную работу по 
обеспечению деятельности законодательного органа государственной власти 
Алтайского края; 

Алпатова Владимира Викторовича, начальника цеха № 1 «Бийский олеумный 
завод» - филиала федерального казенного предприятия «Завод 
имени Я.М. Свердлова», за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем химика; 

Андросову Елену Николаевну, заведующую отделением КДЛ - врача 
клинической лабораторной диагностики высшей категории акционерного общества 
«Курортная поликлиника» города Белокурихи, за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм; 

Артемову Галину Владимировну, заместителя главы администрации 
Круглянского сельсовета Угловского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с празднованием Дня местного самоуправления; 

Баскову Наталью Геннадьевну, воспитателя муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Гимназия «Планета Детства» города Рубцовска 
Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание 
и развитие подрастающего поколения; 

Безменову Елену Васильевну, начальника сектора юридического отдела 
правового управления администрации города Бийска, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с празднованием Дня местного самоуправления; 



2 

Бекбаева Вадима Файзуллаевича, начальника цикла - старшего преподавателя 
цикла военной автомобильной техники федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Алтайский государственный 
технический университет им. И.И. Ползунова», за многолетний добросовестный труд 
и большой вклад в дело подготовки квалифицированных кадров; 

Белькова Александра Анатольевича, технического директора участка № 30 
/руководство завода/ цеха № 30 «Бийский олеумный завод» - филиала федерального 
казенного предприятия «Завод имени Я.М. Свердлова», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем химика; 

Бердукаеву Ольгу Геннадьевну, костюмера муниципального бюджетного 
учреждения дополнительного образования «Центр детского творчества» 
Центрального района г. Барнаула, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Бердюгину Наталью Валерьевну, учителя начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия «Планета Детства» города 
Рубцовска Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и большой вклад в 
воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Болдырева Алексея Николаевича, скотника животноводства общества с 
ограниченной ответственностью «Агрофирма «Нива» Зонального района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и большой вклад в развитие сельского 
хозяйства Алтайского края; 

Бомбизо Антонину Ильиничну, педагога дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
детского творчества» Центрального района г. Барнаула, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Борисенко Инну Викторовну, директора муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 132» 
имени Н.М. Малахова города Барнаула, за многолетний добросовестный труд, 
высокий профессионализм и в связи с юбилейным днем рождения; 

Борисову Наталью Николаевну, преподавателя по классу фортепиано 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская 
музыкальная школа № 2» города Заринска Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в развитие культуры города Заринска; 

Величко Ольгу Алексеевну, бухгалтера общества с ограниченной 
ответственностью «Ковчег» города Барнаула, за многолетний добросовестный труд и 
высокий профессионализм; 

Викторову Людмилу Михайловну, аппаратчика приготовления смеси 6 разряда 
цеха № 1 акционерного общества «Федеральный научно-производственный центр 
«Алтай» города Бийска, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Гаевскую Елену Сергеевну, заведующего Центральной детской библиотекой 
муниципального бюджетного учреждения культуры «Культурно-информационный 
центр» Каменского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и 
высокий профессионализм; 

Германа Александра Васильевича, главного специалиста-эксперта 
территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере 
защиты прав потребителей и благополучия человека по Алтайскому краю в 
Кулундинском, Благовещенском, Суетском и Табунском районах, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с юбилейным днем рождения; 



3 

Голобородько Дениса Александровича, заместителя председателя Алтайского 
краевого Законодательного Собрания - председателя постоянного комитета по 
правовой политике и местному самоуправлению, за добросовестный труд и большой 
вклад в реализацию социально-экономической политики Алтайского края; 

Демкину Алёну Константиновну, главного специалиста отдела муниципальной 
службы и кадров"управления делами администрации города Бийска, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Денисову Марину Викторовну, бухгалтера финансово-экономического 
отделения отдела вневедомственной охраны по городу Барнаулу - филиала 
федерального государственного казенного учреждения «Управление 
вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по 
Алтайскому краю», за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием 
Дня войск национальной гвардии Российской Федерации; 

Дячкова Сергея Викторовича, заведующего хозяйством краевого 
государственного бюджетного профессионального образовательного учреждения 
«Алтайский промышленно-экономический колледж», за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Ефимова Алексея Валерьевича, мастера производственного участка цеха № 5 
акционерного общества «Федеральный научно-производственный центр «Алтай» 
города Бийска, за многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Ефремова Владимира Евгеньевича, заведующего хозяйством группы 
материального и технического обеспечения отдела вневедомственной охраны по 
городу Рубцовску - филиала федерального государственного казенного учреждения 
«Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской 
Федерации по Алтайскому краю», за многолетний добросовестный труд и в связи с 
празднованием Дня войск национальной гвардии Российской Федерации; 

Жеребцова Игоря Евгеньевича, помощника начальника группы 
профессиональной, служебной и физической подготовки - начальника физической 
подготовки и спорта Управления Федеральной службы войск национальной гвардии 
Российской Федерации по Алтайскому краю, за многолетний добросовестный труд и 
в связи с празднованием Дня войск национальной гвардии Российской Федерации; 

Иванова Андрея Анатольевича, главного врача краевого государственного 
бюджетного учреждения здравоохранения «Алтайский краевой наркологический 
диспансер», за многолетний добросовестный труд, высокий профессионализм и в 
связи с юбилейным днем рождения; 

Казанцеву Инну Васильевну, руководителя аппарата Алтайского краевого 
Законодательного Собрания, за безупречную и добросовестную работу по 
обеспечению деятельности законодательного органа государственной власти 
Алтайского края и в связи с юбилейным днем рождения; 

Китаеву Татьяну Николаевну, акушерку отделения акушерского 
физиологического краевого государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Родильный дом № 2, г. Барнаул», за многолетний добросовестный 
труд и в связи с 85-летием со дня образования Октябрьского района; 

Клевакину Светлану Юрьевну, ведущего библиотекаря Центральной детской 
библиотеки муниципального бюджетного учреждения культуры «Культурно-
информационный центр» Каменского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Колесникову Ольгу Николаевну, учителя истории муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Угловская средняя 



4 

общеобразовательная школа» имени Героя Советского Союза Антона Трофимовича 
Масликова Угловского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Колесникову Татьяну Александровну, дежурного пульта управления пункта 
централизованной охраны № 1 отдела вневедомственной охраны по городу 
Барнаулу - филиала федерального государственного казенного учреждения 
«Управление вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской 
Федерации по Алтайскому краю», за многолетний добросовестный труд и в связи с 
празднованием Дня войск национальной гвардии Российской Федерации; 

Колмакову Елену Анатольевну, учителя начальных классов муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Угловская средняя 
общеобразовательная школа» имени Героя Советского Союза Антона Трофимовича 
Масликова Угловского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Коробейникову Евгению Рудольфовну, концертмейстера муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества 
детей и юношества» Ленинского района г. Барнаула, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с 45-летием со дня образования учреждения; 

Краузе Галину Ивановну, бухгалтера Фонда поддержки малого и среднего 
бизнеса города Славгорода, за многолетний добросовестный труд и высокий 
профессионализм; 

Кудряшова Николая Ивановича, заместителя начальника отдела 
делопроизводства и судопроизводства Крутихинского районного суда Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и в связи с юбилейным днем рождения; 

Кулешову Веру Васильевну, учителя русского языка и литературы 
Шадрухинского филиала муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения «Угловская средняя общеобразовательная школа» имени Героя 
Советского Союза Антона Трофимовича Масликова Угловского района Алтайского 
края, за многолетний добросовестный труд и большой вклад в воспитание и развитие 
подрастающего поколения; 

Курзеневу Елену Владимировну, специалиста по кадрам муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества 
детей и юношества» Ленинского района г. Барнаула, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с 45-летаем со дня образования учреждения; 

Кутько Ирину Петровну, главного бухгалтера финансово-экономической 
группы отделения вневедомственной охраны по Завьяловскому району - филиала 
федерального государственного казенного учреждения «Управление 
вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по 
Алтайскому краю», за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием 
Дня войск национальной гвардии Российской Федерации; 

Левичеву Светлану Викторовну, доцента кафедры «Учет и информационные 
технологии в бизнесе» Алтайского филиала федерального государственного 
образовательного бюджетного учреждения высшего образования «Финансовый 
университет при Правительстве Российской Федерации», за многолетний 
добросовестный труд и большой вклад в дело подготовки квалифицированных кадров; 

Ледникову Оксану Александровну, заместителя главы администрации района, 
руководителя аппарата администрации Октябрьского района города Барнаула, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с 8 5-летаем со дня образования 
Октябрьского района; 



5 

Лыткину Тамару Михайловну, заведующую детской библиотекой № 2 
муниципального бюджетного учреждения культуры «Культурно-информационный 
центр» Каменского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и 
высокий профессионализм; 

Макарову Елену Викторовну, заведующую магазином «Торговый дом» 
г. Новоалтайска отдела реализации акционерного общества «Птицефабрика 
«Молодежная» Первомайского района Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с юбилейным днем рождения; 

Масалову Ольгу Алексеевну, педагога дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
развития творчества детей и юношества» Ленинского района г. Барнаула, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с 45-летием со дня образования 
учреждения; 

Митюхину Ларису Анатольевну, педагога дополнительного образования 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр 
развития творчества детей и юношества» Ленинского района г. Барнаула, за 
многолетний добросовестный труд и в связи с 45-летием со дня образования 
учреждения; 

Назарову Елену Анатольевну, преподавателя по классу домры муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Детская музыкальная 
школа № 2» города Заринска Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и большой вклад в развитие культуры города Заринска; 

Никитину Татьяну Тимофеевну, аппаратчика нитрования участка № 1 цеха № 5 
«Бийский олеумный завод» - филиала федерального казенного предприятия «Завод 
имени Я.М. Свердлова», за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем химика; 

Ободец Надежду Васильевну, директора по экономике - главного бухгалтера 
участка № 30 /руководство завода/ цеха № 30 «Бийский олеумный завод» - филиала 
федерального казенного предприятия «Завод имени Я.М. Свердлова», за многолетний 
добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем химика; 

Осипову Татьяну Ивановну, ведущего специалиста отдела социального 
обеспечения цеха № 30 «Бийский олеумный завод» - филиала федерального казенного 
предприятия «Завод имени Я.М. Свердлова», за многолетний добросовестный труд и 
в связи с юбилейным днем рождения; 

Пивоварова Дениса Викторовича, капитана полиции, заместителя командира 
(по материально-техническому обеспечению) отряда мобильного особого назначения 
(г. Бийск) Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской 
Федерации по Алтайскому краю, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
празднованием Дня войск национальной гвардии Российской Федерации; 

Плевако Ирину Владиславовну, нотариуса, занимающегося частной практикой, 
по Барнаульскому нотариальному округу Алтайского края, за многолетний 
добросовестный труд и в связи с 30-летием нотариата Алтайского края; 

Пухову Светлану Валерьевну, главного специалиста отдела бухгалтерского 
учета и отчетности комитета Троицкого района Алтайского края по финансам, 
налоговой и кредитной политике, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
празднованием Дня местного самоуправления; 

Радько Андрея Николаевича, аппаратчика выпаривания и сжигания 
сульфитных щелоков /бригадир/ участка № 2 цеха № 6 «Бийский олеумный завод» -
филиала федерального казенного предприятия «Завод имени Я.М. Свердлова», за 



6 

многолетний добросовестный труд и в связи с профессиональным праздником - Днем 
химика; 

Саженину Татьяну Ивановну, учителя физической культуры муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Гимназия «Планета Детства» города 
Рубцовска Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и большой вклад в 
воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Самоварова Сергея Александровича, машиниста бурильно-крановой 
самоходной машины 5 разряда участка механизации Троицкого района электрических 
сетей производственного отделения Северо-Восточные электрические сети филиала 
публичного акционерного общества «Россети Сибирь» - «Алтайэнерго», за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Спирину Татьяну Петровну, главного специалиста-эксперта отдела 
организации и обеспечения деятельности Управления Федеральной службы по 
надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Алтайскому 
краю, за многолетний добросовестный труд и в связи с юбилейным днем рождения; 

Степанова Александра Федоровича, звукорежиссера муниципального 
бюджетного учреждения дополнительного образования «Центр развития творчества 
детей и юношества» Ленинского района г. Барнаула, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с 45-летием со дня образования учреждения; 

Суховей Оксану Михайловну, преподавателя по классу фортепиано и 
теоретических дисциплин муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Поспелихинская детская школа искусств» 
Поспелихинского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и 
большой вклад в развитие культуры Поспелихинского района; 

Танкова Евгения Степановича, режиссера народного театра муниципального 
бюджетного учреждения культуры «Городской Дом культуры «Строитель» города 
Заринска, за многолетний добросовестный труд, большой вклад в развитие культуры 
города и в связи с 40-летием со дня образования учреждения; 

Тишину Ирину Николаевну, инженера по ремонту /вентиляции/ участка № 5 
цеха № 22 «Бийский олеумный завод» - филиала федерального казенного предприятия 
«Завод имени Я.М. Свердлова», за многолетний добросовестный труд и в связи с 
профессиональным праздником - Днем химика; 

Торкаеву Ирину Васильевну, преподавателя филиала с. Барановка 
муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования 
«Змеиногорская детская школа искусств» Змеиногорского района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и высокий профессионализм; 

Усольцева Олега Александровича, майора полиции, старшего инспектора по 
особым поручениям группы комплектования и прохождения службы отдела кадров 
федерального государственного казенного учреждения «Управление 
вневедомственной охраны войск национальной гвардии Российской Федерации по 
Алтайскому краю», за многолетний добросовестный труд и в связи с празднованием 
Дня войск национальной гвардии Российской Федерации; 

Федоренко Сергея Ярославовича, рабочего по уходу за животными 
Петровского отделения акционерного общества «имени Анатолия» Хабарского 
района Алтайского края, депутата Утянского сельского Совета депутатов Хабарского 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и в связи с 
празднованием Дня местного самоуправления; 

Ходакова Евгения Анатольевича, водителя муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Романовская средняя общеобразовательная 



7 

школа» Романовского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и высокий профессионализм; 

Цапенко Евгения Николаевича, скотника молочного комплекса Н-Чемровка 
общества с ограниченной ответственностью «Агрофирма «Урожай» Зонального 
района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд и большой вклад в 
развитие сельского хозяйства Алтайского края; 

Шабанову Ирину Николаевну, учителя русского языка и литературы 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Угловская средняя 
общеобразовательная школа» имени Героя Советского Союза Антона Трофимовича 
Масликова Угловского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Шарабарину Инну Николаевну, начальника отдела архитектуры и 
градостроительства администрации города Бийска, за многолетний добросовестный 
труд и в связи с празднованием Дня местного самоуправления; 

Шевченко Людмилу Васильевну, учителя географии муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Угловская средняя 
общеобразовательная школа» имени Героя Советского Союза Антона Трофимовича 
Масликова Угловского района Алтайского края, за многолетний добросовестный труд 
и большой вклад в воспитание и развитие подрастающего поколения; 

Языкову Татьяну Ивановну, главного зоотехника общества с ограниченной 
ответственностью «Агрофирма «Нива» Зонального района Алтайского края, за 
многолетний добросовестный труд и большой вклад в развитие сельского хозяйства 
Алтайского края. 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Алтайская правда». 

Председатель Алтайского краевого 
Законодательного Собрания 


